— 1 —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2020〕63 号

秦皇岛市总工会办公室

关于印发《2020年秦皇岛市总工会“宪法宣传周”

工作方案》的通知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

2020 年 12月 4 日是我国第七个国家宪法日，同时将迎来第

三个“宪法宣传周”。为全面贯彻习近平法治思想，推动集中深

入学习宣传宪法，弘扬宪法精神，维护宪法权威，根据省总工会

和市委宣传部、市司法局、市法宣办关于开展“宪法宣传周”有

关活动的要求，制定了《2020 年秦皇岛市总工会“宪法宣传周”

工作方案》，现印发给你们。请结合工作实际，认真组织实施。

并于 2020 年 12 月 6 日前将宣传活动开展情况的照片、视频和汇

报报市总工会法工部。

— 2 —

联 系 人：潘晶晶

联系电话：3048215

电子邮箱：qhqzghfgb@163.com

秦皇岛市总工会办公室

2020 年 11 月 27日

— 3 —

2020年秦皇岛市总工会“宪法宣传周”

工 作 方 案

为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会以及中央全面依法治国工作会议精神，深入学习宣传习近

平法治思想，弘扬宪法精神，维护宪法权威，推动宪法全面实施，

根据省总工会和市委宣传部、市司法局、市法宣办具体部署，市

总工会将在 12 月 4 日国家宪法日前后组织开展“宪法宣传周”

活动，制定工作方案如下：

一、时间安排

11 月 30 日（周一）至 12 月 6 日（周日）

二、活动主题

深入学习宣传习近平法治思想 大力弘扬宪法精神

三、重点宣传内容

1. 习近平法治思想，特别是关于宪法的重要论述；

2. 中华人民共和国宪法；

3. 党的十九届四中、五中全会精神；

4. 中央全面依法治国工作会议精神；

5. 民法典及与疫情防控相关的法律法规；

6. 我市“七五”普法工作成就。

四、工作安排

根据市委宣传部、市司法局、市法宣办提示，受疫情影响，

— 4 —

今年“宪法宣传周”原则上不集中组织大型线下宣传活动，县区

各级工会根据实际情况，围绕主题开展活动。

（一）着重抓好工会系统领导干部宪法学习教育

各级工会党组理论学习中心组在“宪法宣传周”期间，要组

织集体学习宪法，深刻领会精神实质，把握核心要义，学习宣传

习近平法治思想，弘扬宪法精神，维护宪法权威，推动宪法全面

实施，运用多种方式，加大工会干部宪法学习培训力度，使之入

脑入心，增强各级工会干部走中国特色社会主义法治道路的自觉

性和坚定性，提升工会干部运用法治思维和法治方式维护职工合

法权益、竭诚服务职工群众的能力。

（二）深入开展宪法进企业主题宣传活动

推动宪法进企业主题活动，推动形成全体职工学法尊法信法

守法用法的良好环境。采取职工群众喜闻乐见的形式，在广大职

工群众中普遍开展宪法宣传教育，大力宣传宪法所确立的国家根

本制度、基本原则，准确阐述宪法赋予公民的基本权利和义务，

教育引导职工群众树立宪法意识、增强宪法观念，自觉维护宪法

尊严、保障宪法实施，要结合宪法学习，宣讲与工会权益、职工

利益密切相关的《工会法》《劳动合同法》《社会保险法》，以

及《河北省农民工权益保障条例》、《河北省企业民主管理条例》、

《河北省企业集体协商条例》、《河北省工会劳动法律监督条例》、

《河北省女职工劳动特别保护规定》等法律法规规章，增强广大

职工依法维权的能力。

— 5 —

（三）突出做好服务农民工的宪法法律宣传教育

各级工会要结合“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣

传和公益法律服务行动，继续与教育行政部门、司法行政部门、

律师协会密切合作，精心安排，周密部署，组织高校师生和律师

志愿者深入到农民工生产生活一线，开展宪法宣讲、法律咨询等

专业化的法律服务。同时，结合农民工实际需求，积极为农民工

提供岗位技能培训、就业指导、政策咨询、心理健康辅导、子女

文化学习辅导和法治文艺演出等多样化的服务，在“宪法宣传周”

集中宣传活动中凸显工会组织的凝聚力，让广大农民工在潜移默

化中受到宪法法律的熏陶。

（四）充分发挥各类媒体在宪法宣传活动中的作用

坚持线上与线下相结合，发挥各级工会媒体主阵地优势，落

实普法宣传责任，形成强大宣传声势，营造浓厚的宪法学习宣传

氛围。结合本地实际和职工需求，创新普法形式和载体。组织开

展线上线下宪法法律宣传讲座、送法进企业进工地、现场法律知

识咨询解答、职工法律知识竞赛等丰富多彩、各具特色的法治宣

传活动。在法治实践中宣传阐释宪法和涉及劳动者切身利益的法

律法规，弘扬法治精神。组织工会法律工作者、法律服务志愿者，

利用“报、网、端、微、屏”等平台，为包括农民工、劳务派遣

工在内的广大职工提供宪法宣讲和法律服务。

五、工作要求

— 6 —

（一）坚持正确政治方向。各级工会要高度重视，切实提高

政治站位，把深入学习习近平法治思想作为灵魂，牢牢把握宪法

学习宣传的正确方向。在宪法学习宣传中要严格落实党组织意识

形态工作责任制，加强引导和管理，绝不能为错误思想言论提供

传播渠道，绝不能给宣传错误思想的人提供讲台。

（二）加强组织领导。各级工会要切实担负起本县区工会系

统宪法学习宣传教育组织领导职责，把宪法学习宣传教育纳入主

要负责人履行法治建设第一责任人内容，领导干部带头学习宪法、

遵守宪法。要认真梳理本地区工会系统“七五”普法中检查中发

现的宪法学习宣传教育中存在的问题，坚持问题导向，提出改进

措施，认真加以整改。要发挥工会组织优势，坚持日常宣传与集

中宣传相结合，与推进工会工作法治化建设结合起来，与工会改

革创新结合起来，加强工作指导。

（三）注重宣传实效。认真履行工会维护职工合法权益，竭

诚服务职工群众的基本职责，坚持以职工群众为中心，坚决反对

形式主义，不做表面文章，要在常和长、严和实、深和细上下功

夫，努力提高宪法宣传实效。要发挥职工群众的主体作用，坚持

把法治宣传教育与维权服务相结合，努力满足职工群众的法治需

求，积极吸引职工群众参与互动，引导职工由“被动学法”向“主

动学法”转变，在服务职工群众中教育引导职工群众。要注重新

媒体新技术在宪法学习宣传教育中的运用，用生动案例、鲜活语

— 7 —

言，围绕职工群众生产生活实际需求，推动宪法学习宣传教育讲

准、讲透、讲活，使文本上的宪法真正活起来，落下去。

秦皇岛市总工会办公室 2020年 11月 30日印发